
S" 8 
<'.e_:i 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 

FACULTAD DE QUIMICA 

ANTEPROYECTO PARA UNA PLANTA DE TRA­
TAMIENTO DE AGUAS URBANAS DE LA 

CIUDAIJ DE SALAMANCA, GUANAJUATO 

T E s I s 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

INGENIERO QUIMICO 

PRESENTA 

OLGA MARIA GOMEZ NOGUERA 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

1993 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 
[...]
Remoción SST RsST 0.57 
Remoción de DDO Roso 0.33 
Densidad del lodo ÓL 1010.00 Kglm3 

Profundidad h 3.00 m 
Bordo libre hb o.so m 
Altura total H1o1 ec. 27 3.50 m 

Area transversal A ec. 24 781.49 m2 

Diámetro D ec. 25 31.54 m 
Volumen Vol ec. 26 2,344.46 m3 

Tiempo de residencia e, ec. 2S 1.80 h 
Producción lodo SST LssT ce. 29 4,947.56 Kgld 
Producción lodo DDO Loso ec. 30 3,174.33 Kgld 
Producción total lodo LT ec. 31 8,121.89 Kg/d 
Flujo de lodo QL ec. 32 8.04 m 3/d 
SST en el lodo XssTL ec. 33 615.26 gil 
DBO en el lodo XosoL ec. 34 394.74 gil 

Flujo efluente QE ec. 35 31,25h48 m 31d 
SST efluente XssTe ec. 36 119.43 mg/l 
DBO efluente Xoeoo ec. 37 206.23 mg/l 

162 



SEDIMENTADOR 2º BG-003 AB 

FLUJO Qo ec. 60 85,067.52 m3/d 
Carga superficial e, 30.00 m3/m2-<I 
Profundidad h 5.50 m 
Bordo libre hb o.so m 
Alrura IDtal H"" ec. 71 6.00 m 

DOS UNIDADES 
Ana transversal A .c. 68 781.49 m2 
Diámetro D ec. 6S 31.54 m 
Volumen Vol ec. 70 2,344.46 m3 
nempo de retención e, ec •. 72 1.80 h 

SEDIMENTADOR DE AGUA DB RETROLAVADO BG-006 

FLUJO DE RETROLA V AOO Q,.. ec. 82 6,207.20 m3/d 
Carga superficial c. 47.90 m3/m2-d 
Profundidad h 2.00 m 
Bordo libre hb o.so m 
Altura total H"" ec. 27 2,50 m 

Area transversal A ec. 24 129.31 m2 
Diámetro D ec. 25 12.80 m 
Volumen Vol ec. 26 258.00 m3 
Tiempo de residencia e, ce. 28 1.00 h 

163 



DIGESTOR AEROBIO BG-004 AD 

Aujo lodo!º Q Llº ec. 32 8.04 m 3/d 
Aujo lodo 2º Q Uº ec. 47 1,477.34 m 3/d 
Aujo total de lodo QTL ec. 83 1,485.39 m 3/d 
SST lodo lº Xssn• ec. 33 615.25 gil 
SSTlodo 2° Xssn• 30,00 mg/l 
SSTlodo XssTL ec. 84 3,360.66 mg/l 
DBO lodo 1° Xoeo1° ec. 34 394.74 gil 
DBO lodo 2º XDB02° 20.62 mg/l 
DBO lodo XDBOL ec. 85 2,157.55 mg/l 
SSV lodo 1° XssvL 0.00 mg/l 
SSV lodo 2° XssvL 10,000.00 mg/l 
SSV lodo XssVL ec. 86 9,945.86 mg/l 
Carga orgánica Corg 0.91 KgSSV/m 3-d 
Volumen Vol ec. 87 16,238.02 m3 
Tiempo de residencia e, ec. 88 10.93 dlas 
Profundidad h 6.50 m 
Bordo libre hb 0.50 m 
Altura total Htot ec. 93 7,00 m 

CUATRO UNIDADES 
Atea superficial A ec. 89 1,249.08 m2 
Ancho ce. 91 27.94 m 
Longitud ec. 92 44.70 m 

164 



SISTEMA DE LODOS ACTIVADOS 

FLUJO Q 62,502.96 m 3/d 
a a 0.73 
a' a' 0.52 
b b 0.075 dfa·l 

b' b' 0.106 dfa"1 

Constante de remoción k 0.024 dfa·l 
Relación F/M F/M 0.60 
SSTentrada Xssri 119.43 mg/I 
DBO entrada Xneoi 206.23 mgll 
SSV entrada Xyp 392.00 mg/I 
SSV en el reactor Xv,a 3,000.00 mg/I 
SSV de retorno Xv,u 10,000.00 mg/I 
Sólidos oo biodegradables So 10.00 mg/I 
Nitrógeno amoniacal N2 36.50 mg/I 
Fósforo p 21.40 mg/I 
Alcalinidad Ale 443.00 mg/I CaC03 
SST salida XssTc 30.00 mg/I 

DBO salida Xnsoc 20.62 mg/I 
FLOCULACJON CONTROLA 
Recirculaci6n r ec. 39 0.3610 
DBO mezcla Xoaoo ec. 40 157.00 mg/I 

Tiempo residencia e, ec. 42 4.30 h 

F/M corregida F/M 0 ec. 43 0.30 

Volumen Vol ec. 44 15,212.41 ró3 

Oxígeno requerido 02 ec. 45 10,869.93 Kg/d 

Incremento SSV Xv ec. 46 5,045.74 Kg/d 

Purga de lodo QL ec. 47 2,954.70 ró3td 

Flujo efluente Q. ec. 48 59,548.26 m3/d 

Remoción de DBO Roso ec. 49 8,523.58 Kg/d 

Remoción de alcalinidad Ra1c ec. 50 4,261.79 Kg/d 

Alcalinidad disporuble Aleo ec. 51 27,688.81 Kg/d 

Nitrógeno en lodo N2L ec. 52 605.48 Kg/d 

Remoción de Nitrógeno RN2 ec. 53 62.50 Kg/d 

Remoción total de nitrógeno R TOTN2 ec. 54 668.00 Kg/d 

Nitrógeno disponible N20 ec. 55 2,281.36 Kg/d 

Fósforo en Jodo Pt ec. 56 100.91 Kg/d 

Remoción de fósforo Rp ec. 57 31.25 Kg/d 

Remoción toral de fósforo RTOTP ec. 58 132.16 Kg/d 

Fósforo disponible Po ec. 59 1,337.56 Ktd 
Flujo en el punto de mezcla Qo ce. 60 85,067.52 m/d 
Flujo de rccirculaci6n Q, ec. 61 59,548.27 m3/d 

165 



REACTOR DE LODOS ACTIVADOS DC-001 AB 

Volumen Vol ec. 44 15,212.41 mJ 
Profundidad h 6.50 m 
Bordo libre hb o.so m 
Altura total H1o1 ec. 66 7.00 m 

DOS UNIDADES 
Arca superficial A ec. 62 1,170.20 m2 

Diámetro D ec. 63 31.54 m ·.· 

Tiempo de residencia 9r ec. ~··- 4.30 h. 
· .. 

TANQUE DE CLORACION FB-001 AD 

FLUJO Q ec. 48 29,774.13 m3/d 
Dosis de cloro de1 8.00 mg/I 

Profundidad b 2.00 m 
Bordo libre hb 0.50 m 
Altura total H..,, ec. 78 2.50 m 
Tiempo de contacto ªet 30.00 min 

DOS UNIDADES POR TREN 
Area transversal A ec. 75 129.31 m2 

Flujo de cloro Qe1 ec. 73 119.10 Kg/d 
Ancho ec. 76 8.80 m 
Largo ec. 77 17.60 m 

166 



REJA DE LIMPIEZA MECANICA FD-001 AB 

FLUJO Q 31,259.00 m 3/d 
Vel. aprox. V 0.80 mis 
Ancho a 1.00 m 
Bordo libre hb 0.30 m 
Diámetro D 0.01 m 
Angulo de inclinación 9¡ 80.00 grados 
Claro e 0.06 m 
Area hidráulica A ec. 1 0.45 m2 

T1rante hidráulico b ec. 2 0.45 m 
Altura total Htot ec. 3 0.75 m 
Longitud 1 ec. 4 0.76 m 
Nllinero de barras ºb ec. 5 14 
Area hllmeda Ah ec. 6 0.06 m2 

Vel. entro barras vb ec. 7 0.93 mis 

REJA DE LIMPIEZA MANUAL FD-001/R 

FLUJO Q 31,259.00 m 3/d 

Vel. aprox. V 0.46 mis 
Ancho a 1.00 m 
Bordo libre hb 0.30 m 
Diámetro D 0.01 m 
Angulo de inclinación 9¡ 80.00 grados 
Claro e Q.06 m 
Area hidráuJica A ec. 0.79 m2 

Tirante hidráulico b ec. 0.79 m 

Altura total Htot ec. 1.09 m 

Longitud 1 ec. 4 1.10 m 

Número de barrilS Db ec. 5 14 
Area húmeda Ah ec. 6 0.11 m2 

Vt:I. entre barras vb ec. 0.53 mis 

167 



FILTRO DE ARENA FD-002 AD 

FLUJO Q ec. 48 29,794.57 m3/d 
Ve!. filtración V; 200.00 llm2-min 
Altura del filtro h 0.90 m 
Altura para expansión ho 1.00 m 
Bordo libre hb o.so m 
Altura tina recolección hr 0.60 m 
Al tura total H..,. ec."81 3.00 m 

DOS FILTil.OS POR TREN 
Area de filtración A ec. 79 51.73 m2 
Lado 1 

" ec. 80 7.20 m 

FILTRO DE BANDA PRESURIZADA FD-003 AH 

FLUJO Q ec. 83 1,485.39 m3/d 
Flujo de lodo deshidratado QLD ec. 97 3,906.87 Kg/h 
Flujo agua ftltrada Qa ec. 98 58,603.14 Kg/h 
Polielectrolito p 262.5 Kg/d 
Arca de la banda Ah 19.35 m2 

168 



; ~ .. - :'' 

FOSA DE AGUA.TRATADAFE-001 AB 

Volumen 
Profundidad 
Bordo libre 
Altura total 

DOS UNIDADES 
Area superficial 
Lado 

FOSA DE AGUA DE ENJUAGUE FE-002 AB 

FLUJO ENJUAGUE/FILTRO Qej ec. 48 20.45 
Profundidad h 3.50 
Bordo libre hb o.so 
Altura total Htot ec. 102 4.00 
Tiempo de retención e, 15.00 

DOS UNIDADES 
Volumen Vol ec. 99 35.JO 
Area superficial A ec. 100 10.03 
Lado ec. 101 3.20 

169 

m3 

m 
·m 
m 

m3/b 
m 
m 
m 
min 

mJ 
m2 

m 



. SISTEMA DE AERACION LODOS ACTIVADOS SA-001 AH 

Oxigeno requerido 
Requerimiento estádar 

02 · ... ·.ec. 4s 
RSO ec:67 

10,870.00 
40,172 . ..0 

Kgld 
Kgld 

SISTEMA DE AERACION DIGESTOR AEROBIO SA-002 AH 

Oxigeno requerido 
Requerimiento estádar 

Oz 
RSO 

170 

25,159.30 
ce. 67 · 92,982.15 

Kg/d 
Kg/d 



5.7 LISTA DE EQUIPO Y CARACTERISTICAS 

SERVICIO 

Desarenador 

Sedimentador 1 ° 

Sedimentador 2 ° 

Digestor aerobio 

Sedimentador de 
agua de 
retrolavado 

Reactor de Lodos 
Activados 

Tanque de 
cloración 

CLAVE 

BG-001 AB 

BG-002 AB 

BG-003 AB 

BG-004 AD 

BG-006 

DC-001 AB 

FB-001 AB 

171 

CARACTERISTICAS 

e,= 60 s 

r~~4.9~·~m 
a= 1.05 m 
Material = concreto 
armado 

e,= 1.80 h 
H101 = 3.50 m 
D = 31.54 m 
Material = concreto 
armado 

e,= l.80h 
H101 = 6.0 m 
D = 31.54 m 
Material = acero al 
carbón 

e,= 11 días 
H101 = 7.0 m 
1=44.70 m 
a= 27.95 m 
Material = acero al 
carbón 

e,= 1.0 h 
H101 = 2.50 m 
D = 12.80 m 
Material = concreto 
armado 

e,= 4.3o h 
H101 = 7.0m 
D = 38.60 m 
Material = acero al 
carbón 

H101 = 2.50 m 
1=17.60m 
a= 8.80 m 
9c1 =30.00 min 
Material = concreto 
armado 



SERVICIO CLAVE: CARACTERISTICAS 

Reja de desbaste FD-001 AB H101 = 0.75 m 
limpieza mecánica 1=0.76 m 

a= 1.0 m 
9· = 80. 
claro = 0.06 m 
Material = acero 

Reja de desbaste Fo:oo11R Hiot = 1.09 m 
limpieza manual 1 = 1.10 m 

a= 1.00 m 
9· = 80. 
claro = 0.06 m 
Material = acero 

Filtro de arena FD-002 AD H101 = 3.0 m 
1 = 7.20 m 
Material = concreto 
armado 

Filtro de banda FD-003 AH Ah= 19.35 m2 
Carga = 371.35 m3/d 
Material banda = 
poliester 

Fosa de agua FE-001 AB H101 = 4.0m 
filtrada 1 = 21.30 m 

Material = concreto 
armado 

Fosa de agua de FE-002 AB H101 = 4.0m 
enjuague 1 = 3.20 m 

Material = concreto 
armado 

Bomba del GA-001 AB/R Tipo = centrífuga 
sedimentador Poi= 50 HP 
primario Flujo =21,702.4 lpm 

.IP = 0.2862 bar 
Material = acero ai 
carbón 

Bomba de GA-002 AB/R Tipo = centrífuga 
recirculación Pot = 20 HP 
deLA Flujo = 15,669.8 lpm 

IP = 0.2925 bar 
Material = acero al 
carbón 

172 



SERVICIO CLAVE CARACTERISTICAS 

Bomba de agua 
desinfectada 

GA-003 AB/R Tipo = centrífuga 
Pot = 20 HP 
Flujo = 20,676.5 lpm 
IP = 0.2236 bar 
Material = acero al 
carbón 

Bomba de GA-004 AB/R Tipo = centrífuga 
retrolavado del Pot = 500HP 
filtro de arena Flujo = 103,453.3 lpm 

1J> = 1.3209 bar 
Material = acero al 
carbón 

Bomba de agua GA-005 AB/R Tipo = centrífuga 
de enjuague Pot = 1/2 HP 

Flujo = 340.6 lpm 
/JP = 0.182 bar 
Material = acero al 
carbón 

Bomba de agua GA-006AB/R 
filtrada del 

Tipo = centrífuga 
Pot = 1/2 HP 

filtro prensa Flujo = 340.6 lpm 
IP = 0.203 bar 
Material = acero al 
carbón 

Bomba dosificadora GA-007 AB/R Tipo = dosificadora 
Pot = 1/8 HP 
Flujo = 182.32 lpm 
&> = 0.0392 bar 
Material = acero al 
carbón 

Bomba de agua del GA-008 AB/R Tipo = centrífuga 
sedimentador Pot = 15 HP 

Flujo = 20,689.3 lpm 
/JP = 0.1941 bar 
Material = acero al 
carbón 

Paquete cloración PA-001 AB Cap = 238.20 Kg/d 
e,= 30 min 
Dosificación =8 mg/l 
Flujo agua= 
29,774.13 m3/d 

173 



SERVICIO CLAVE CARACTERISTICAS 

Paguete de PA-002 AB Cap = 262.54 Kg/d 
pohelectrolito Dosis=3.67 Kg/ton MS 

Material = fibra de 
vidrio 

Sistema de SA:OOI AH Tipo = chimenea 
aeración del sumergido 
reactor de LA Pot = 75 HP 

~ req = 10,870 Kg/d 
arerial impulsor = 

acero 

Sistema de SA-002.AB Tipo = chimenea 
aeración del sumergido 
digestor aerobio Pot = IOOHP 

~ req = 25,160 Kg/d 
atenal impulsor = 

acero 

174 



5.8 CUADROS DE BALANCE DE MATERIA 

175 



CUADRO DE BALANCE DE MATBÜA 

0 0 0 
FLUJO (nl /d) 31,259 31,259 31,251.5 

DBO (ppm) 314 307.7 206.2 

DQO(ppm) 

Sólidos suspendidos (ppm) 

~ ¡ SSV (ppm) 

"' 
Grasas y aceires (ppm) 

Cloro (Kg/d) 

Polielec1roli10 (Kg/d) 

Presión atm 

Densidad (g/cnf ) J.0 



CUADRO DE BALANCE DE MATERIA (Continuación) 

0 0 0 v 0 v 
29,774.1 22,564.6 2,954.7 29,774.1; 29,774.1 . Í48,972.8 

DBO(ppm) 4.4 

DQO (ppm) 11.6 

Sólidos suspendidos (ppm) 

~ 1 SSV (ppm) 
..., 

Grasas y aceites (ppm) 

Cloro (Kg/d) 

Poliekc1rolito (Kg/d) 

Pre~iün 

Densidad (g/cnf ) 



CUADRO DE BALANCE DE MATERIA 

0 0 0 
FLUJO (m 3/d) 490.5 1 ,485.4 1,485.4 

DBO (ppm) 19.6 2,157.6 

DQO (ppm) 53.6 5,901.8 

Sólidos suspendidos (ppm) 3 3,360.7 

... 
1 

SSV (ppm) o 9,945.9 .., 
"' 1 

Grnsas y acei1es (ppm) 3 27.9 

Cloro (Kg/d) 

--
Polielec1rolilo (Kg/d) 

Presión 1 alm 1 atm 

---
Densidad (g/ciJ ) 1 1.0 1 1.04 



CUADRO DE BALANCE DE MATERIA 

<V 0 0 1 o 
FLUJO (m3 /d) - 148,962.8 178,736.9 

DBO{ppm) - 2.9 5.2 

--
DQO (ppm) 1 -- 1 7.8 

---
Sólidos suspendidos (ppm) 1 - 1 59.6 

>" 

1 

SSV (ppm) ... 
"' 

Grasas_ y aceites (ppm) 

Cloro (Kg/d) 1 238.2 

---
Polielectrolito (Kg/d) 

Presión 

1 

atm 

1 

atm 

Densidad (gtcrrl ) 



5.9 SERVIClOS AUXILIARES Y AGENTES QUIMICOS 

De acuerdo con el diagrama de flujo de proceso de esta planta de tratamiento, no se 

requiere de servicios auxiliares (vapor o aire prcsuri7.ado). 

En cuanto a los agentes químicos necesarios para la buena operación del proceso, se 

requiere, para la sección de desinfección, cloro gaseoso. La dosis empicada será de 8 

mg/J con un tiempo de contacto de 30 min para asegurar una concentración de cloro 

residual óptima. De esta manera, el consumo diario p::ira eJ ílujo de agua estimado 

(29,774 m3/d), será de 238.2 Kg/d. 

Por otro lado, previo a la deshidratación del lodo digerido y con la finalidad de facililar 

la floculación de las partículas sólidas y logar mejores resultados en la deshidratación 

del lodo, se adiciona una dosis de polielectrolilo catiónico de 3.64 Kg/ton de materia 

sólida. Así, para el flujo total de lodo digerido eslimado de 1,485 .39 kg/d, se requiere 

un suministro de polieleclrolilo de 262.54 Kg/d. La adición de este polielcclrolito será 

en forma diluida con una concentración de la solución a dosificar de 0.5 %, la cual se 

prepará en el Paquete de Polielectrolilo PA-002 AB. 

180 



CONCLUSIONES 

Nuestra civilización perecerá a menos que el hombre regenere el medio ambiente a la 

misma velocidad con que su ciencia lo altera. 

Carl Rogers 



El problema ocasionado por la generación de aguas residuales es milenario y su estudio 

ha sido materia de numerosas investigaciones. A partir de éstas, se ha visto que los 

parámetros básicos para el diseño de una planta de tratamiento de aguas residuales de 

origen municipal son muy parecidos y sobre esta base se han establecido criterios y 

parámetros de diseño típicos. De esta manera, se concluye que el empleo de valores 

bibliográficos típicos para el diseño de una planta de tratamiento de aguas residuales 

urbanas es apropiado y bastante confiable. 

No obstante, para el caso de las aguas de distinto origen (p.e. industrial), es 

fundamental contar con los resultados de las pruebas de tratabilidad, ya que la 

composición no es constante y por lo tanto es difícil establecer parámetros tlpicos. 

Por otro lado, de acuerdo con la reglamentación vigente hasta ahora en cuanto a 

descargas de agua en cuerpos receptores, el sistema de tratamiento de Lodos Activados 

resultó ser el más viable para aplicar a efluentes domésticos pudiéndose obtener agua 

tratada con menor concentración de contaminantes que el establecido por la norma 

correspondiente. 

Como consecuencia de la crisis económica mundial que se ha presentado, cualquier 

estudio tecnológico y de desarrollo carece de significado en tanto no se involucren 

aspectos económicos. 

El presente trabajo no es Ja excepción, así pues, a continuación se presenta una lista del 

costo del equipo necesario para la operación de la planta por sección de tratamiento. 

Las bases para determinar el costo del equipo fueron obtenidas del texto "Rapid 

System'', Vol. 4 de Richardson. 

182 



BASES ECONOMICAS 

. . . : . 
Se considerarán tres turnos para lograr el factorde servicio indicado e.n)a(bases ·de 

diseño. · .. ·. ; ? .· 
El personal 

distribución: 

requerido estará constituido por catorce. · persOna~.: /~~n·; )a :. _sig~i~mte 

Jefe de Planta (15 salarios mínimos) 

3 Jefes de Cuadrilla (10 salarios mínimos) 

3 Empleados Especializados (5 salarios mínimos) 

7 Empleados (3 salarios mínimos) 

Los costos de mantenimiento se considerarán como el 3 % de la inversión total en 

equipo. 

La depreciación del equipo será por un periodo de 10 años. 

TRATAMIENTO PRELIMINAR 

EQUIPO 
Reja de desbaste de limpieza mecánica 
Reja de desbaste de limpieza manual 
Desarenador 
TOTAL 

TRATAMIENTO PRIMARIO 

EQUIPO 
Sedimentador primario 
Bomba del sedimentador primario 
TOTAL 

183 

COSTON$ 
552,087.21 
57, !!2.47 

380,749.80 
989,949.48 

COSTON$ 
1,426,986.10 

353,366.69 
1 ,780,352.79 



TRATAMIENTO SECUNDARIO 

EQUIPO 
Reacior de Lodos Aclivados 
Sedimenlador secundario 
Bomba de recirculacibn de LA 
Sitema de aeración 
TOTAL 

TRATAMIENTO TERCIARIO 

EQUIPO 
Tanque de cloración 
Bomba de agua desinfeclada 
Filtro de arena 
Sedimenlador de agua de retrolavado 
Fosa de agua fillrada 
Bomba retrolavado filtro de arena 
Bomba del sedimenlador de relrolavado 
TOTAL 

TRATAMIENTO DE LODOS 

EQUIPO 
Digestor aerobio 
Filtro de banda presurizada 
Fosa de agua de enjuague 
Sislema de aeración 
Bomba de agua de enjuague 
Bomba agua filtrada del filtro prensa 
TOTAL 

EQUIPOS AUXILIARES 

EQUIPO 
Paquele de Cloración 
Paquele de Policlectrolito 
Bomba Dosificadora 
TOTAL 

COSTO DE INVERSION 

184 

COSTON$ 
3,824,867.20 
6,062,856.20 

93,792.68 
5, 193,427.30 

25, 174,943.38 

COSTON$ 
J,878,078.50 

172,318.61 
230,342.73 
190,374.90 
791,803.13 
563,509.70 

11,422.50 
3,967,461.46 

COSTON$ 
19,068,163.00 
3,062,511.30 

791,803.13 
3,895,070.50 

ll,422.50 
11,422.50 

26,840,392.93 

COSTON$ 
2,120,200.10 

268,296.93 
3,271.90 

2,391,768.93 

61,144,860.97 



Además de Ja inversión en equipos debe considerarse el costo de operación de Ja planta, 

que en este caso se resumen en: 

CONCEPTO N$/AÑO 

Energfa eléctrica 3,655,550.41 

Polielectrolito 528,007.32 

Mano de obra 384,345.00 

Mantenimiento 1,834,345.80 

Cloro gaseoso 85,056.53 

Depreciación ( 10 años) 6,114,486.97 

COSTO DE OPERACION 12,601,792.03 

Así, el costo unitario de agua tratada se obtiene del cociente entre el costo anual de 

operación y el volumen anual de 2gua a tratar (11 ,409,535 m'/año), resultando de: 

N$ t.ll/m' 

Con base en este resultado, pudiera pensarse que la inversión requerida para el 

tratamiento de las aguas residuales de la Ciudad de Salamanca, es muy elevado. 

Sin embargo, de acuerdo con los objetivos de este proyecto, los cuales están enfocados 

al beneficio social, no debe considerarse exclusivamente el aspecto del costo. El 

beneficio de las ventajas logradas al contar con este tipo de proyectos no puede 

evaluarse directamente desde el punto de vista económico, pues su mayor impacto se 

traducirá en una población aledaña más sana, así como cultivos agrícolas libres de 

gérmenes patógenos que pudieran diseminarse ocasionando graves daños. 

165 



BIBLIOGRAFIA 

No hay libro tan malo que no tenga algo bueno. 

Cervantes 



l. Anaya Durand, A. y Gómez Noguera, O., 
Recordando Algunos Aspectos de Filtración, 
!M!Q, julio-agosto 1992, pp. 12-13. 

2. Azebedo y Acosta, 
Manual de Hidráu!iea, Harla, México, 1976. 

3. Bames, D., B!iss l.P., Gould & Vallentine, 
\Vaste and Wastcwater Enginecring, Pitman, Great 
Britain. 1981. 

4. Benefield, Larry D., Randall, Clifford, W., 
Bio!ogical Process Design for Wastewater Treatment 
Prentice Hall, lnc., USA, 1980. 

5. Bias, Sole Mañe., 
La dosificación de reactivos utilizados para la 
dcsodorización del agua, Ingeniería Química, 
1991, pp. 139-143. 

6. Bolaños, F., 
El impacto biológico: problema ambiental 
contemporáneo, Colección Posgrado 7, Dirección 
General de Publicaciones,UNAM, México 1990. 

7. Bowerman, F. R., 
So!id Waste Disposal, Chem. Eng., Apr. 27, 1970. 

8. Crane, 
Flujo de fluidos, l\lcGraw-Hill, México, 1989. 

9. Degremont, G., 
Manual técnico del agua, Pelletier, México, 1973. 

10. Dahlstrom, D., 
Sludge Disposal, Chem. Eng., Oct. 14, 1968, 
pp.103-107. 

11. Deskbook lssue, 
Water Pollution Control, Chem. Eng., Jun. 21, 
1971, pp. 65-75. 



12. Diario Oficial de la Federación, 
Reglamento para la Prevención y Control de la 
Contaminación de Aguas. 29 de marzo de 1971. 

13. Diario Oficial de la Federación, 
Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Prolección al Ambiente, 28 de enero de 1988. 

14. Diario Oficial de la Federación, 
Nonna Técnica Ecológica NTE-CCA-029/91, Nonna 
Técnica Ecológica NTE-CCA-031/91, 20 de sepliernbre 
de 1991. 

15. División de Educación Continua, 
Tratamiento de aguas residuales municipales, 
Industriales y reusos, Fac. Ingeniería, UNAM, 
1984. 

16. Eckenfelder, W., Argarnan, Y. & Millc, E., 
Proccss Selection Criteria for tite Biological 
Treatment of Industrial \Vastewaters, Env. Prog., 
vol. 8, #1,1989, pp. 40-45. 

17. Eckenfelder, W. Jr., Patoczka, J. & Watkin, A., 
Wastcwaler Treatment, Chem. Eng., Sepl. 2, 1985, 
16. 60-74. 

18. González, J., Rojas, A., et. al. 
¡, Cómo abordar el tratamiento de eíluentcs 
petroquímicos '?. Petróleo In1crnacional, Nov., 
1980, pp. 94-103. 

19. Harnrner, Mark J., d 
\Vaste & \\'astewaler Technology, 2" · Edition, 
Acadcmic Prcss lnc., New York, 1983. 

20. Hernándcz, M.A., 
Depuración de Aguas Residuales, Colegio de 
Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos, 
España, 1990,(Scinor #9). 

21. Hilleboe, H. E., 
.l\ifanual de tratnmiento de aguas negras, Limusa, 
México, 1984. 



22. INEG!, 

23. INEGI, 

Anuario estadístico del Estado de Guanajuato, 
edición 1990. 

Los municipios de Guanajuato , Colección 
Enciclopedia de los municipios de México, 1987. 

24. Instituto Mexicano del Petróleo, Ingeniería de 